
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.15 

1/2 

15) ACCORDO QUADRO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA - LABORATORIO HERMES DI ECONOMIA SANITARIA E RISK 
MANAGEMENT) E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI BASE, NEUROSCIENZE ED ORGANI DI 
SENSO) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, nella riunione del Consiglio di 

Dipartimento dell’11 febbraio u.s., ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula dell’accordo quadro tra il Laboratorio Hermes di 

economia sanitaria e risk management dello stesso e l’Università 

degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento di Scienze Mediche di 

Base, Neuroscienze ed Organi di Senso); nella stessa riunione sono 

stati proposti referenti i proff.ri Michele Milone e Nicola Faccilongo; 

TENUTO CONTO che le Parti intendono porre le basi per una collaborazione nei 

seguenti settori di ricerca di interesse comune: modellistica 

decisionale per la valutazione economico-sanitaria; avvio, gestione 

ed interpretazione delle valutazioni economiche di servizi clinici e 

assistenziali; interpretazione ed analisi delle variabili chiave 

nell’analisi dei dati patient-level; analisi dei record classificati per 

DRG; valutazione delle misure di outcome riportate dal paziente; uso 

dei dati per l'analisi comparativa e per la valutazione delle politiche 

adottate nel contesto sanitario; analisi dei costi per DRG e per singola 

scheda di dimissione ospedaliera (SDO); metodi valutativi della 

concentrazione e della disuguaglianza in sanità; metodi valutativi 

della qualità della vita dei pazienti; valutazioni dei modelli 

organizzativi delle organizzazioni sanitarie; analisi economica delle 

tecnologie sanitarie (HTA): appropriatezza prescrittiva, diagnostica e 

terapeutica; supporto alla definizione di PDTA seguendo la logica di 

economicità; attività di ricerca in tema di valutazione dei costi e 

qualità dei servizi sanitari; attività di ricerca in tema di organizzazione 

dei processi di cura orientati al raggiungimento di migliori livelli di 

efficienza ed efficacia; elaborazione di protocolli di studio con le unità 

operative in area medica da sottoporre al comitato etico; valutazioni 

in termini monetari dei benefici delle prestazioni sanitarie; 

RAVVISATA  la necessità che gli Organi Accademici si esprimano sull’eventuale 

approvazione dell’accordo quadro poiché lo stesso documento 

differisce dagli schemi tipo, prevedendo che le Parti si impegnano a 

mettere a disposizione le proprie risorse strumentali e tecnologiche e 

il proprio personale in relazione alle singole iniziative di 

collaborazione che saranno attivate. Relativamente alle prestazioni 

scientifiche finanziate su fondi appositamente stanziati per la ricerca 

e/o con fondi eventualmente acquisibili sia dal Dipartimento SMBNOS 

che dal Dipartimento di Economia, le parti concorderanno gli obblighi 

ed i relativi impegni economici che ne deriveranno;  

CONSIDERATO che l’accordo prevede, con riferimento alla ricerca congiunta da 

effettuarsi, i diritti sulle idee, invenzioni, opere intellettuali, strategie, 

progetti e dati, creati durante o risultanti dall’attività oggetto del 

presente contratto, ivi compresi tutti i diritti su brevetti, diritti d’autore, 

diritti su informazioni riservate, diritti su banche dati, diritti su marchi 

registrati e altri diritti di proprietà intellettuale, saranno regolati, di 

volta in volta, negli accordi attuativi, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.15 

2/2 

- di autorizzare la stipula dell’accordo quadro tra l’Università di Foggia (Dipartimento 

di Economia - Laboratorio Hermes di economia sanitaria e risk management) e 

l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” (Dipartimento di Scienze Mediche di 

Base, Neuroscienze ed Organi di Senso), il cui testo si allega con il n. 8 al 

presente verbale; 

- di individuare quali referenti scientifici per l’Università di Foggia i proff.ri Michele 

Milone e Nicola Faccilongo. 

- di autorizzare il Rettore alla stipula dell’accordo quadro in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento economia; 
- proff.ri Michele Milone e Nicola Faccilongo. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-30T10:28:36+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-30T11:22:56+0000
	LIMONE PIERPAOLO




